1/3

ATA DE REUNIÃO VIRTUAL

Órgão: Diretoria Executiva Data: 20/06/2023 Horário: 19h20min

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e

vinte minutos através da plataforma virtual zoom reuniram para a sessão, o Presidente

Rogerio Ferreira Ubine, Vice Presidente Laerte Paes Claro e Diretores: Tatiana Ustulin

Lopes, Claudio Luciano Ferreira, Reinaldo do Amaral Almeida, Everton Luis Lisboa de

Moraes, Luciana Souza da Silva, Manoel Gomes da Costa e Jairo de Melo Pacheco.

Justificaram ausência os Diretores Anezio Rodrigues e Anderson Montes Ribeiro de

Souza.

Pauta e definição:

Informes: apresentação do quadro estatístico de filiação e cancelamento de

mensalidade ARCO, funções do sistema Xcom ERP e explanação da funcionalidade do

App ARCO/SPI (aplicativo de marca própria), ambos em fase de implantação e,

comunicado sobre a nova avaliação imobiliária para venda da chácara em São José do

Rio Preto, face a valorização das áreas local. Informação do presidente sobre os Torneios

de Futebol em andamento nas regiões de Campinas e São José do Rio Preto, sendo o

torneio de Campinas organizado pelo diretor Jairo Pacheco e de S J Rio Preto pelo

diretor Everton Moraes.

Pesquisa de Satisfação e Expectativa dos Associados: durante a sessão, a

Fernanda Almeida (profissional da área de marketing contratada) apresentou o projeto

desenvolvido, questionário e como seria aplicada (segundo sua proposta), informando

que o associado participante concorrerá a um smartphone. Na sequência, apresentou

também o material elaborado de divulgação sobre Campanha de Filiação para

impressão e publicação nas redes sociais. Finalizando a apresentação da profissional, o

presidente da Associação alinhou com os participantes sobre a dinâmica a ser executada,

informou aos diretores que na ocasião de sua visita a superintendência, o SE/SPI sugeriu

aplicar a Pesquisa a todo empregado efetivo, no intuito de conhecer os anseios daqueles

que ainda não se filiaram ou que se desligaram do quadro associativo. Na oportunidade

2/3

a Fernanda Almeida colocou que nos moldes da proposta apresentada não será

funcional, mas uma pesquisa qualitativa seria interessante para parâmetro da coleta das

informações.

O presidente colocou em votação, a premiação da Campanha, ficando definido

pela maioria dos participantes: sorteio de 10 (dez) períodos de até 05 dias sendo, 05

períodos para os associados da categoria contribuinte efetivo que indicar e concluir o

processo de filiação, e 05 (cinco) vagas com período de até 05 dias de hospedagem aos

novos associados (indicados). Definiram também a premiação de R$ 4 mil reais em

aquisição de prêmios para sorteio: caixa de som e/ou air fryer, para aqueles que

indicarem e indicados, seguindo critérios regulamento da Campanha.

Tempo de carência dos associados das categorias inativo e comunidade: face

a rotatividade de associados destas categorias, os participantes da sessão decidiram por

fixar o prazo de 180 dias e/ou pagamento de 06 (seis) mensalidades para uso imediato

dos residenciais Caraguatatuba e Peruíbe, Clube de Campo Cardoso e participação de

atividades e eventos.

Revisão dos valores das diárias dos Residenciais Caraguatatuba e Peruíbe,

e Clube de Campo em Cardoso: o presidente informou aos diretores sobre a

necessidade de reajustar os valores de hospedagem, em razão da última correção ser

aplicada em 2018. Tal medida de faz necessária, devido ao alto valor para manutenção

destes locais. Informou ainda que face a parceria entre as ARCO’s SPI e SPM para uso

dos associados nos Residenciais e Sede Campestre da SPM em Atibaia, seria

interessante igualizar os valores das diárias ou adotar outra política de correção, no

entanto, colocou em votação:

Opção 01 – Adequar os valores com o tarifário equiparados com as demais

Associações: votaram a favor os diretores Rogério, Laerte, Tatiana, Manoel, Everton e

Claudio. Total de votos: 06 votos.

Opção 02 – Reajuste paulatino do tarifário: votaram a favor os diretores Jairo,

Luciana e Reinaldo. Total de votos: 03 votos.

3/3

Conclusão pela votação: opção 01, definindo os seguintes valores e faixas a partir

do mês de agosto/2023, para os Residenciais Caraguatatuba, Peruíbe e Clube de Campo

Cardoso:

Calendário de eventos 2023: o presidente projetou o calendário de eventos,

informando aos diretores as datas disponíveis, e a realização somente do Quintal neste

ano. Ressaltou que somente será possível a realização dos eventos mediante subsídio

dos associados/dependentes no valor de R$ 20 reais a partir da faixa etária de 10 (dez)

anos.

DATA REGIÃO

06/08/2023 SOROCABA

20/08/2023 CAMPINAS

03/09/2023 RIO CLARO

17/09/2023 RIBEIRÃO PRETO/ARARAQUARA

08/10/2023 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

22/10/2023 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/VOTUPORANGA

19/11/2023 ARAÇATUBA

26/11/2023 BAURU

10/12/2023 PRESIDENTE PRUDENTE

Dada por encerrada esta reunião, às 22h30min, eu, Taislene Cristina Borges,

lavrei a presente ata, que seguirá por e-mail para ciência de todos os Diretores.